días de ampliación de plazo; nulidad parcial que solicitamos por 

contravenir la Directiva N° 005-2020-OSCE; consecuencia de esta 

decisión disponga el paga de los gastos generales que 

correspondan, el mismo que asciende a la suma total de 

S/.95,286.40 (Noventa y Cinco Mil Doscientos Ochenta y Seis con 

40/100 Soles) Incl. IGV, conforme al cálculo que se sustenta en el 

Anexo 15-A . 

Tercera pretensión principal 

Declare la nulidad parcial y por este efecto la invalidez e 

ineficacia de la Resolución No. 33944-2021/5-30000, en el extremo

[...]

plazo No 04, por contravenir la Ley de Contrataciones del Estado, y 

por este medio, el Tribunal nos conceda la ampliación de plazo No 

04 por 35 días; consecuencia de esta decisión disponga e1 pago 

de los gastos generales que correspondan, el mismo que asciende 

a la suma total de S/. 75,796.01 (Setenta y Cinco Mil Setecientos 

Noventa y Seis con 01/100 Soles) Incl. IGV, conforme al cálculo que 

se sustenta en el Anexo 15-A.  

III. ANTECEDENTES 

1. Con fecha 09 de junio 2020 se suscribió el Contrato N' 037-2020, 

Licitación Pública No 18-2019-SEDAPAR S.A., para la Ejecución de 

la Obra "RENOVACIÓN DE RED SECUNDARIA EN EL SISTEMA DE 

DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE DE LA CIUDAD DE CAMANÁ, 

DISTRITO DE CAMANÁ, PROVINCIA DE CAMANÁ, 

DEPARTAMENTO DE AREQUIPA", por el monto de S/. 11 170 865.72 

(Once Millones Ciento Setenta mil Ochocientos Sesenta y Cinco 

ean72/l}0 Soles) incluido IGV. 

2. Con fecha 17 de agosto de 2020 se hizo entrega del terreno, 

firmándose Acta correspondiente; inmediatamente, al día 

siguiente el 18 de agosto del 2020 mediante Acta, se suspendió 

el plazo de ejecución de la obra.

[...]

que mediante Carta No 197-2020-MPC/GIDU de fecha 03/11/20, 

el Gerente de Infraestructura y Desarrollo Urbano de la MPC nos 

informa que debemos realizar un pago por derecho de 

ocupación de vía y otros referido al Reg. No 5680-2020, por la 

suma de S/. 3 423 395.93 (Tres millones Cuatrocientos Veintitrés 

Mil Trescientos Noventa y Cinco con 93/100 Soles), suma 

astronómica que no corresponde en mérito al DL. 1014 de 

exoneración de pago por uso de áreas de dominio público o 

servicios básicos. 

9. Con fecha l3/11/20, mediante asiento No 32, el Contratista deja 

constancia que con fecha 11/11/20 la Municipalidad emite el

[...]

Expediente No 11-2021, seguido entre la CONSTRUCTORA VANESSA ORIETTA S.R.L., en calidad de demandante, y el 

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AREQUIPA S.A. - SEDAPAR, en calidad de demandado. 

arancel para la rotura de vereda y pavimento por la suma de 

S/. 413.01 (Cuatrocientos Trece con 01/100 Soles). 

10. Así mismo, se dejó constancia con Carta No 020-COVANOR-

2020 de fecha 13/11/20 que se hizo el pago tal como consta 

del recibo No 066669. 

11. Mediante asiento No 36 de fecha 17/11/20, se dejó constancia 

que se canceló la liquidación calculada por la MPC por la

[...]

Licitación Pública No 18-2019-SEDAPAR S.A., para la Ejecución de 

la Obra “RENOVACIÓN DE RED SECUNDARIA EN EL SISTEMA DE 

DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE DE LA CIUDAD DE CAMANÁ, 

DISTRITO DE CAMANÁ, PROVINCIA DE CAMANÁ, 

DEPARTAMENTO DE AREQUIPA", por el monto de S/. 11 170 865.72 

(Once Millones Ciento Setenta Mil Ochocientos Sesenta y Cinco 

con 72/100 Soles) incluido IGV, y un plazo de 210 días. 

3. Es decir, se suscribe el contrato en una época anterior al inicio 

de la pandemia, con un Expediente Técnico en donde 

lógicamente no se considera el impacto del efecto del 

contagio y propagación del COVID-19, toda vez que el